
CITIBANK, N.A. Sucursal El Salvador.
Tarifas de Tasas de Interés en las Operaciones Activas y Pasivas,
Comisiones y Recargos vigentes a partir del 01 de julio de 2024

*Los cargos efectuados por los bancos corresponsales por la prestación de cualquiera de los servicios internacionales serán a cargo del cliente

COMISIONES Y CARGOS POR SERVICIOS

COMISIONES Y CARGOS POR SERVICIOS POR OPERACIONES PASIVAS COMISIONES POR OPERACIONES DE COMERCIO INTERNACIONAL

MONTO A LA VISTA A PLAZO MÍNIMO

*Todas nuestras comisiones y recargos están sujetos a la aplicación de la ley de impuestos del IVA, con un recargo del 13%

TASAS DE INTERÉS NOMINAL Y EFECTIVA PARA OPERACIONES ACTIVAS
TASA DE REFERENCIA DE OPERACIONES ACTIVAS 8.25% ANUAL + SPREAD MÁXIMO (10%) 

OPERACIONES ACTIVAS
Préstamos productivos

A. HASTA UN AÑO PLAZO
       Recursos propios

B. MÁS DE UN AÑO PLAZO
       Recursos propios

C. SOBREGIROS

       INTERESES MORATORIOS

       PLAN DE PAGO

       a) Tablas de amortización

       b) Al vencimiento

Tasa nominal

hasta 17.00%

hasta 17.00%

30.00%

X

X

5.00%
s/valor en mora

Tasa efectiva

X

X

40.00%

hasta 22.00%

hasta 22.00%

1. Cartas de Crédito de Importación   
 Apertura y/o prórroga (cada 90 días o fracción de validez) 1.00% 1.00% $150.00 
 Incremento 1.00% 1.00% $150.00 
 Aceptación (cada 3 meses o fracción)  1.00% $500.00 
 Enmiendas   $150.00 
 Discrepancias   $150.00 
 Anulación   $100.00 
 Pago  1.00%  $150.00 
 Revisión de documentos   $150.00 
2. Cartas de Crédito de Exportación   
 Aviso    $200.00 
 Confirmación y/o prórroga (cada 3 meses o fracción) 1.00% 1.00% $250.00 
 Aceptación (cada 3 meses o fracción)  1.00% $250.00 
 Enmiendas   $100.00 
 Discrepancias   $100.00 
 Negociación o Pago 0.50%  $150.00 
 Revisión de Documentos    $150.00 
3. Stand By (emitidas y recibidas)   
 Aviso   $10,000.00
 Confirmación y/o prórroga (por año o fracción) 10.00%  $10,000.00 
 Apertura y/o prórroga (por año o fracción) 10.00%  $10,000.00 
 Incremento al valor 10.00%  $10,000.00 
 Enmiendas   $5,000.00 
 Pago 5.00%  $5,000.00 
 Anulación   $5,000.00 
4. Cobranzas   
 Importaciones 5.00% 5.00% $500.00 
 Exportaciones 5.00% 5.00% $500.00 
 Limpias 5.00%  Mín. $500.00
 Rechazo por cobranza limpia   $500.00 
5. Fianzas, Avales y Garantías (por año o fracción)   
 Apertura y/o Prórroga (por año o fracción) 10.00%  $5,000.00 
 Incremento al valor 10.00%  $5,000.00 
 Enmiendas   $5,000.00 
6. Transferencias Cablegráficas   
 Rechazo por Transferencias Enviadas   $10.60 
 Enmiendas a Transferencias Cablegráficas   $15.00 
 Transferencias Cablegráficas instruidas por medios electrónicos    $35.00 
 Transferencias Cablegráficas instruidas de forma manual (fax, carta u otros)   $53.00 
7. Otras Comisiones   
 Por devolución de transferencias recibidas   $15.00 
8. Gastos por cuenta de los clientes   
 Mensaje SWIFT   $50.00 
 Servicios de Courier   Según tarifas de
    proveedores

1. Asesoría en Finanzas Corporativas Hasta 5.0% por asesoría. Mín. $10,000.00
2. Administración de saldo mínimo de Cuenta Corriente y Ahorro $250.00 mensual
3. Administración de Cuenta como Agente Colateral $5,000.00 / mes
4. Servicio de Banca Electrónica - CitiDirect® $300.00 mensual
  
Servicios Cash Management  
5. Débito Preautorizado a Terceros $2.00 por transacción
6. Cobro por Emisión de Carnet $2.00 por carnet
7. Boletas Referenciadas $0.22 por boleta (mín. 100 boletas)
8. Depósitos Referenciados  $2.15 por depósito
9. Reconciliación de Facturas $2.00 por factura reconciliada
10. Uso de Plataforma de Cobranzas $5,000.00 / mes
11. Extracción de Movimientos de Cuentas en Formatos Especiales $300.00 por cuenta / mensual
12. Servicio de interfaz para cuentas Citi y bancos terceros, Infopool $50.00 por cuenta / mensual
13. Emisión de Dispositivo Electrónico de Seguridad - Token Físico $55.00 por dispositivo
14. Mantenimiento de Dispositivo Electrónico de Seguridad - Token Físico $300.00 / anual
15. Transacción ACH $3.50 por transacción
16. Transacción ACH instruida de forma manual $10.60 por transacción
17. Estructuración e Implementación de Proyectos de Administración del Efectivo $30,000.00 por implementación
18. Estructuración de Smart Account $3,000.00 por configuración
19. Uso de Estructura de Smart Account $106.00 por cuenta / mes
20. Transmisión de Archivos en Formatos Especiales: CitiConnect® (Files, SWIFT, API) $1,000.00 por cuenta / mes
21. Reposición de Certificados de Depósitos, Inversión y/o Acciones $10.00 cada uno más gastos de publicación por robo,  
  deterioro o extravío
22. Copias de documentos, constancias, certificaciones, comprobantes, estados de cuenta, etc. $5.00 cada una
23. Certificación de cheques $50.00 por cheque
24. Emisión de Cheque de Gerencia Cruzado $50.00 por cheque
25. Liberación de fondos (moneda local o extranjera) Hasta 2% s/liberación, mínimo $30.00
26. Transferencias de fondos recibidas por medios escritos (MIFT) $50.00 por transferencia
27. Descuento de Letras 0.25% mín. $2.00 por letra
28. Gestión de Depositario, Administrador o Liquidador Hasta 5% anual sobre el monto depositado,  
  administrado o liquidado
29. Transferencia de Fondos Interbancarios SPM (Transfer 365) 0
30. Transferencia de Fondos Interbancarios LBTR (Transfer 365 Business) 0
31. Implementación de Importación de Archivos (XML) $1,000.00 por implementación
32. Implementación de Archivos en Formatos Especiales: CitiConnect® (Files, SWIFT, API) $10,000.00 por implementación
33. Implementación de Archivos en Formatos Especiales: CitiConnect® (ERP Integrator) $10,000.00 por implementación
34. Paquete Digital / Paquete Esencial  $2,000.00 mensual

A. Depósitos de Ahorro 0.15%

B. Depósitos a Plazo 

 30 días 0.15%

 60 días 0.15%

 90 días  0.15%

 120 días 0.15%

 150 días 0.15%

 180 días 0.15%

 210 días 0.15%

 240 días 0.15%

 270 días 0.15%

 300 días 0.15%

 330 días 0.15%

 Hasta 360 días 0.15%

 Más de 360 días, con múltiplos de 30 días 0.15%

TASA DE INTERÉS POR OPERACIONES PASIVAS
DEPÓSITOS % anual (moneda nacional)

1. Monto mínimo de apertura US$ 50,000.00  
2. Los depósitos antes descritos han sido aprobados por el BCR, en lo concerniente a la transferencia, negociabilidad y plazo 
3.  Para depósitos en Euros, Libras Esterlinas, Yenes y otras monedas aceptadas por el Banco, aplican las tasas denominadas en dólares con un mínimo de 0.01%  
4. Los clientes con Depósitos a Plazo que sean de renovación automática con vencimiento a partir del día 10 del mes en curso hasta el día 9 del mes próximo y que sufran disminuciones en la tasa de interés  
 de esta publicación, cuentan con quince días siguientes a la expiración del plazo para retirarlos sin penalidad alguna; los intereses se pagarán mensualmente y según el vencimiento pactado al momento  
 de su apertura  
5. El Instituto de Garantía y Depósitos es el garante de los depósitos por cuenta, hasta por el monto máximo por cuenta de US$ 11,951.00  
6. Las comisiones y recargos no incluyen IVA  

 GASTOS POR CUENTA DE LOS CLIENTES MONTO

1. Anotación preventiva $8.86 
2. Trámite de inscripción de hipoteca, compraventa, prenda, desgravación o cancelación Desde $27.00 hasta $43.00 dependiendo de la zona  
  geográfica de inscripción.
3. Comisión por cancelación de hipoteca con otros bancos del sistema $45.00 por trámite

 COMISIONES Y RECARGOS POR SERVICIOS POR OPERACIONES ACTIVAS MONTO

1. Comisión por Estructuración de Crédito 2.00%; mín. $1,000.00
2. Valúo de Inmuebles $0.12 por millar; mín. $450.00
3. Valúo de Bienes Muebles 1.00% sobre monto del crédito; mín. $450.00
4. Prórroga y/o modificaciones de Crédito 1.00%; mín. $250.00
5. Comisión por cambio de moneda 3% sobre monto de la transacción 
6. Desarrollos de archivos de integración específicos  Variable de acuerdo a las negociaciones con el cliente
7. Diseños específicos de tarjetas Variable de acuerdo a las negociaciones con el cliente
8. Data Enriquecida en Tarjeta Central de Viajes, CTA. Variable de acuerdo a los costos que VISA incluya
  por el envío de información 

 RECARGOS MONTO

1. Recargo por rechazo de cheques por causas imputables al emisor $10.00 por cheque
2. Recargo por rechazo de cheques girados sobre el exterior (al emisor) $50.00 por cheque
3. Recargo por pago anticipado Hasta 3.00% sobre el monto pagado por anticipado.
  Cargo aplicable de acuerdo a la ley.
4. Recargo por incumplimiento de devolución de documento original de fianza vencida Equivalente al monto de la comisión cobrada por el 
 o documento de cancelación de contingencia. otorgamiento de la fianza, pagadero de forma trimestral,  
  hasta la cancelación de la contingencia.

pro 2019


